
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33960 Sexta-feira, 23 DE AGOSTO 2019

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 542 DE 20 DE AGOSTO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais e;
Considerando o Artigo 98, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994;
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2019/386845, de 
08/08/2019.
 R E S O L V E:
CONCEDER, a servidora, DORLY NAZARÉ COSTA AMARO, matrícula nº 
32662-1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 60 (sessenta) dias 
de LICENÇA PRÊMIO, no período de 02.09.2019 a 31.10.2019, referente 
ao triênio de 01.04.2014 a 31.03.2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 20 de agosto de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 466320
PORTARIA Nº 544 DE 21 DE AGOSTO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais e;
Considerando o Artigo 98 da Lei 5.810 de 24.01.1994;
Considerando ainda, os termos no processo nº 2019/387203 de 
14.08.2019.
 R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EDUARDO VIVEIROS DE CASTRO ETRUSCO, ma-
trícula nº 57193058/1, ocupante do cargo de Assistente de Informáti-
ca, 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO no período de 25.09.2019 a 
24.10.2019, referente ao triênio de 23.01.2008 a 22.01.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 21 de agosto de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 466323

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 557 DE 21.08.2019
Servidor: Maria do Céu Braga Martins
Matrícula: 32280-1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - Biblioteconomista
Objeto: Designada como fi scal do Contrato  celebrado entre a Secretaria 
de Estado de Cultura e a empresa I K Barros & Cia Ltda.

Protocolo: 466726
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 13/2019/SECULT
Objeto: O objeto da presente licitação é CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE 
LOCAÇÃO DE VAN NO PERÍODO DE 10 DE OUTUBRO A 23 DE DEZEMBRO 
PARA AS ATIVIDADES REFERENTES À PRÉ-PRODUÇÃO, REALIZAÇÃO E 
PÓS-PRODUÇÃO DO XVIII FESTIVAL DE ÓPERA DO THATRO DA PAZ VER-
SÃO 2019, de acordo com as especifi cações, quantitativos e outras pecu-
liaridades, constantes no Termo de Referência e da minuta do instrumento 
contratual, que passam a fazer parte integrante deste Edital, independen-
temente de transcrição; Data de Abertura: 04/09/2019; Hora: 10h00min 
(Horário de Brasília). Endereço eletrônico: www.comprasgovernamentais.
gov.br; UASG: 925490; Retirada de Edital: site do COMPRASNET, site da 
SECULT, Mural de Licitações COMPRASPARÁ.
Informações: licitacaosecultpa@gmail.com
Belém (PA), 22 de Agosto de 2019.
Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 466561
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 553/19, DE 22.08.2019
Servidor: ADRIANO BARROSO DOS SANTOS
Matrícula: 54186746/2
Cargo: Diretor do Departamento de Artes Cênicas
CPF: 319.298.422-87
Prazo para aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias
Fonte de recurso: 0101000000
Natureza da despesa: 339033.......R$ 1.500,00
Natureza da despesa: 339030.......R$ 500,00
Ordenador de despesa: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 466668

PORTARIA Nº 556/19, DE 22.08.2019
Servidor: Milena Carvalho Cavalcante
Matrícula: 5940603/2
Cargo: Secretário de Gabinete
CPF: 041.565.772-52
Prazo para aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias
Fonte de recurso: 0101000000
Natureza da despesa: 339036.......R$ 1.500,00
Ordenador de despesa: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 466682
PORTARIA Nº 555/19, DE 22.08.2019

Servidor: MAURICIO LOBATO GRECO
Matrícula: 57234461/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural- Arquiteto
CPF: 448.678.242-91
Prazo para aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias
Fonte de recurso: 0101000000
Natureza da despesa: 339033.......R$ 300,00
Ordenador de despesa: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 466673
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.551  DE 21 DE AGOSTO DE 2019
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei no 5.810, de 
24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO os termos do Processo de 
nº392665/DP de 20/08/2019,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a se deslocarem para o 
município de CACHOEIRA DO ARARI/PA no período de 09 A 13/09/2019.
 

Servidor (a) Objetivo
RODOLFO CRUZ BRITO  matrícula:5946489/2, 

CPF:920.318.032-04, ocupante do cargo de Assessor. Participar de Visita Técnica no Museu do Marajó.

MAURICIO LOBATO GRECO, matricula nº.57234461/1,-
CPF:448.678.242-91, ocupante do cargo de TÉCNICO EM 

GESTÃO CULTURAL-ARQUITETO

Participar de Visita Técnica no Museu do Marajó.
 

 II – CONCEDER  de acordo com as bases legais vigentes, 4 e 1/2 (Quatro 
e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 21 de Agosto de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 466354
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 027/2019

DATA DE ASSINATURA: 22/08/2019
VALOR TOTAL: R$10.000,00
OBJETO: Contratação com fundamento no art. 25, III, da Lei Federal Nº 
8.666/93, da artista Aíla de Nazaré Campos Magalhães da Costa, por in-
termédio da Empresa  AILA PRODUÇÕES ARTISTICAS EIRELI-ME, com 
inscrição no CNPJ Nº 20.772.780/0001-03, para participar de Show Mu-
sical, a ser realizado, no dia 01/09/2019, às 21:30 horas, que integra a 
programação da 23ª Feira Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes.
 ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429. Fonte de Recurso: 0101000000. 
Natureza da Despesa: 339039. PTRES: 158429, PI:19EMEN00141, 
AÇÃO:233279, FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8429.
CONTRATADO: AILA PRODUÇÕES ARTISTICAS EIRELI-ME
Ursula Vidal Santiago de Mendonça
Secretária de Estado de Cultura

Protocolo: 466705
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE01037
PROCESSO Nº 2019/372180
VALOR: R$ 1.000,00 (um mil reais).
DATA DA EMISSÃO: 20/08/2019
OBJETO: Contratação da profi ssional Francisco Soares Chagas Neto, para 
participar como debatedor em Mesa Redonda, a ser realizada no dia 
31/08/2019, evento este que compõem a 23ª Feira Pan-Amazônica do 
Livro e das Multivozes.
ORIGEM: Edital de credenciamento nº 06/2019/SECULT, Inexigibilidade 
Nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429. Fonte de Recurso: 0101000000. 
Natureza da Despesa: 339036. PTRES: 158429, PI:212EVENFLIV, 
AÇÃO:233279, FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8429.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na PORTARIA nº 486 de 
31 de julho de 2019.
CONTRATADA: FRANCISCO SOARES CHAGAS NETO
ENDEREÇO:  Pass. Rosane, nº 76, Bairro: Marco, CEP: 66093-440, Belém/
PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 466584


